• Comptes d’associés 197 122,14 197 122,13

  • Autres créanciers 27 223,41 2 403 343,68

  • Comptes de régularisation passif 5 679 582,42 8 970 102,01

AUTRES PROVISIONS POUR RISQUES ET CHARGES   (G) 0,00 0,00

  • Autres provisions pour risques et charges   0,00 0,00

ECARTS DE CONVERSION - PASSIF (Elément circulant)   (H) 196 198,01 320 048,00

TOTAL II (F + G + H) 659 501 336,57 647 785 756,31
TRESORERIE - PASSIF

  • Crédits d’escompte 0,00 0,00

  • Crédits de trésorerie 0,00 0,00

  • Banques (soldes créditeurs) 483 685 019,27 264 980 421,35

TOTAL III 483 685 019,27 264 980 421,35
TOTAL GÉNÉRAL I + II + III 5 119 761 681,22 6 123 732 758,26
(1) capital personnel débiteur (-)

(2) bénéficiaire (+) ; déficitaire (-)

FI
N

A
N

C
EM

EN
T

PE
RM

A
N

EN
T

PA
SS

IF
 C

IR
C

U
LA

N
T

TR
ES

O
RE

RI
E

64

Compte de produits et charges (hors taxes) Exercice clos le 31/12/2014
Opérations

Totaux
de l’exercice

Exercice précédent
HCM2013

Exercice précédent
PRO FORMA 2013de l’exercice

Concernant l’exercice
précédent

I PRODUITS D’EXPLOITATION

  • Ventes de marchandises (en
   l’état) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

  • Ventes de biens et services
   produits (CA) 2 999 055 816,12 0,00 2 999 055 816,12 2 573 068 920,59 2 827 924 834,16

  • Variation de stocks de produits (+-) 5 956 088,59 0,00 5 956 088,59 (36 411 436,59) (38 820 437,71)

  • Immobilisations produites par
   l’entreprise pour elle-même 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

  • Subvention d’exploitation 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

  • Autres produits d’exploitation 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

  • Reprises d’exploitation ; transferts
   de charges 112 047 609,75 0,00 112 047 609,75 8 438 213,24 17 109 065,12

TOTAL I 3 117 059 514,46 0,00 3 117 059 514,46 2 545 095 697,24 2 806 213 461,57
II CHARGES D’EXPLOITATION

  • Achats revendus de
   marchandises 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

  • Achats consommés de matières
   et fournitures 1 026 828 086,63 0,00 1 026 828 086,63 758 038 466,87 925 291 433,20

  • Autres charges externes 438 416 883,18 3 277 332,60 441 694 215,78 302 732 517,21 384 004 790,32

  • Impôts et taxes 21 520 231,86 0,00 21 520 231,86 57 245 658,35 59 515 167,22

  • Charges du personnel 222 609 600,84 1 041 861,36 223 651 462,20 169 354 187,70 172 794 991,66

  • Autres charges d’exploitation 2 127 831,46 0,00 2 127 831,46 2 590 815,00 0,00

  • Dotations d’exploitation 477 218 145,42 0,00 477 218 145,42 457 021 820,53 473 137 073,33

TOTAL II 2 188 720 779,39 4 319 193,96 2 193 039 973,35 1 746 983 465,66 2 014 743 455,73
III RESULTAT D’EXPLOITATION (I - II) 928 338 735,07 (4 319 193,96) 924 019 541,11 798 112 231,58 791 470 005,84

IV PRODUITS FINANCIERS

  • Produis de titres de participation 2 250 000,00 0,00 2 250 000,00 1 250 000,00 1 250 000,00

  • Gains de change 2 845 959,47 0,00 2 845 959,47 3 496 632,99 3 496 632,99

  • Intérêts et autres produits
   financiers 19 218 463,50 0,00 19 218 463,50 46 760 770,29 47 141 157,04

  • Reprises financières ; transferts
   de charges 18 740 646,00 0,00 18 740 646,00 187 848,00 0,00

TOTAL IV 43 055 068,97 0,00 43 055 068,97 51 695 251,28 51 887 790,03
V CHARGES FINANCIERES

  • Charges d’intérêts 87 946 247,75 682 080,56 88 628 328,31 117 111 305,40 120 125 156,91

  • Pertes de change 5 162 149,76 0,00 5 162 149,76 0,00 2 080 557,67

  • Autres charges financières 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

  • Dotations financières 0,00 0,00 0,00 34 372 000,00 229 126,00

TOTAL V 93 108 397,51 682 080,56 93 790 478,07 151 483 305,40 122 434 840,58

EX
PL

O
IT

A
TI

O
N

FI
N

A
N

C
IE

R

65

Compte de produits et charges (hors taxes) Exercice clos le 31/12/2014
Opérations

Totaux
de l’exercice

Exerciceprécédent
2013

Exercice précédent
PRO FORMA 2013de l’exercice

Concernant
l’exercice précédent

VI RESULTAT FINANCIER (IV - V) (50 053 328,54) (682 080,56) (50 735 409,10) (99 788 054,12) (70 547 050,55)

VII RESULTAT COURANT (III + VI) 878 285 406,53 (5 001 274,52) 873 284 132,01 698 324 177,46 720 922 955,29

VIII PRODUITS NON COURANTS

  • Produits des cessions
   d’immobilisation 30 322 961,97 0,00 30 322 961,97 184 000,00 786 949,99

  • Subvention d’équilibre 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

  • Reprises sur subvention
   d’investissements 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

  • Autres produits non courants 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

  • Reprises non courantes ; transferts
   de charges 38 437 547,16 0,00 38 437 547,16 9 122 853,85 9 660 777,05

TOTAL VIII 68 760 509,13 0,00 68 760 509,13 9 306 853,85 10 447 727,04
IX CHARGES NON COURANTES

  • Valeurs nettes d’amortissements
   des immobilisations cédées 11 297 895,74 0,00 11 297 895,74 4 924 042,37 10 311 416,41

  • Subventions accordées 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

  • Autres charges non courantes 29 539 527,14 0,00 29 539 527,14 34 338,20 41 274 574,31

  • Dotations non courantes aux
   amortissements et aux provisions 36 461 963,21 0,00 36 461 963,21 39 985 799,60 25 894 057,00

TOTAL IX 77 299 386,09 0,00 77 299 386,09 44 944 180,17 77 480 047,72
X RESULTAT NON COURANT(VIII-IX) (8 538 876,96) 0,00 (8 538 876,96) (35 637 326,32) (67 032 320,68)

XI RESULTAT AVANT IMPOTS (VII + X) 869 746 529,57 (5 001 274,52) 864 745 255,05 662 686 851,14 653 890 634,61

XII IMPOTS SUR LES RESULTATS 269 645 116,20 0,00 269 645 116,20 215 326 295,61 219 084 788,48

XIII RESULTAT NET (XI - XII) 600 101 413,37 (5 001 274,52) 595 100 138,85 447 360 555,53 434 805 846,13

XIV TOTAL DES PRODUITS (I + IV + VIII) 3 228 875 092,56 0,00 3 228 875 092,56 2 606 097 802,37 2 868 548 978,64
XV TOTAL DES CHARGES (II + V + IX + XII) 2 628 773 679,19 5 001 274,52 2 633 774 953,71 2 158 737 246,84 2 433 743 132,51
XVI RESULTAT NET (XIV - XV) 600 101 413,37 (5 001 274.52) 595 100 138,85 447 360 555,53 434 805 846,13

Rapport annuel 2014
N

O
N

 C
O

U
RA

N
T

66

Etat des Soldes de Gestion (E.S.G) Exercice clos le 31/12/2014
I. TABLEAU DE FORMATION DES RESULTATS (T.F.R.) Exercice

Actuel Précédent
1   • Ventes de marchandises (en l'état) 0,00 0,00

2 -   • Achats revendus de marchandises 0,00 0,00

I = Marge brute sur ventes en l'etat 0,00 0,00

II + PRODUCTION DE L'EXERCICE : (3 + 4 + 5) 3 005 011 904,71 2 536 657 484,00

3   • Ventes de biens et services produits 2 999 055 816,12 2 573 068 920,59

4   • Variation stocks de produits 5 956 088,59 -36 411 436,59

5   • Immobilisations produites par l'entreprise pour